
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 03 - ASSIST.ZA FARM.TICA-ASSIST.ZA INTEGR.VA E PROTESICA-

FARM. CONV.TE EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LE DEL FARMACO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 97

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2256 del 04/03/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DOTT. GIUSEPPE BUCCINNA', TITOLARE DELLA SEDE 
FAR-MACEUTICA DEL COMUNE DI SERRASTRETTA (CZ), ALLA CONTINUAZIONE NELLA 
GESTIONE DEL DISPENSARIO FARMACEUTICO SITO NEL MEDESIMO COMUNE - 
FRAZIONE MIGLIUSO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

- CHE con decreto dirigenziale n. 44 del 9 gennaio 2020 si è provveduto a riconoscere ad ogni effetto di 
legge,  il  trasferimento  della  titolarità  del  diritto  di  esercizio  della  sede  farmaceutica  del  Comune di 
Serrastretta (CZ) nonché dell’azienda commerciale che vi è connessa sita nella Frazione Cancello, alla 
via  Kennedy n.  9,  dalla  dott.ssa  Melania  Cosentini  in  capo  al  dott.  Giuseppe  Buccinnà,  farmacista 
regolarmente iscritto all’Ordine Professionale della Provincia di Catanzaro;

- CHE con istanza datata 3 marzo 2020, acquisita agli atti con prot. n. 101698 del 9 marzo 2020, il dott.  
Giuseppe Buccinnà, in qualità di nuovo titolare della sopracitata sede farmaceutica, ha chiesto il rilascio 
dell’autorizzazione  alla  prosecuzione  nella  gestione  del  dispensario  farmaceutico  istituito  presso  la 
Frazione Migliuso del medesimo Comune, precedentemente affidato in gestione alla dott.ssa Melania 
Cosentini,  già titolare della  sede farmaceutica del  Comune di  Serrastretta (CZ) nonché dell’azienda 
commerciale che vi è connessa sita nella Frazione Cancello, alla via Kennedy n. 9 , in virtù di D.G.R. n.  
1027 del 31 marzo 1992, esecutiva al n. 3243 del 14 maggio 1992;

 ━ CHE, con nota prot. n. 170451 del 21 maggio 2020, il competente Settore di questo Dipartimento ha 
chiesto all’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro- 
di  verificare,  sentito  il  parere  del  Comune  di  Serrastretta,  se  permanessero  le  ragioni  di  pubblico 
interesse  per  la  continuazione  dell’apertura  del  dispensario  farmaceutico  già  istituito  nella  Frazione 
Migliuso del medesimo Comune;

- CHE,  ai sensi della vigente Legge n. 362/1991, <<… la gestione dei dispensari, disciplinata mediante  
provvedimento  delle  regioni  e  delle  province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  è  affidata  alla  
responsabilità del titolare di una farmacia privata o pubblica della zona con preferenza per il titolare della  
farmacia più vicina...>>;

 ━ CHE,  altresì,  l’art.  10,  comma 2  della  L.R.  n.  18/1990,  vigente,  prevede  che  <<  la  gestione  del  
dispensario è affidata al farmacista rurale titolare della sede farmaceutica nell'ambito della quale viene  
istituito il dispensario. In caso di sua mancanza o rinuncia, la gestione è affidata al titolare di una sede  
farmaceutica rurale limitrofa, con preferenza per quello più vicino>>;

PRESO ATTO della nota prot. n. 60303 del 9 giugno 2020, con cui l’ U.O.C. Assistenza Farmaceutica 
Territoriale dell’ASP di Catanzaro ha comunicato che il Comune di Serrastretta ha attestato il permanere 
delle ragioni di pubblico interesse per il mantenimento dell’apertura del dispensario farmaceutico ubicato 
nella Frazione Migliuso del medesimo Comune;

CONSIDERATO:

-  CHE la richiesta in argomento è sottoposta al parere della Commissione Farmaceutica Regionale ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 della L.R. n. 18/1990, previa istruttoria da parte del competente Settore;

- CHE, non potendo procedere alla rituale convocazione della Commissione Farmaceutica Regionale, 
causa  il periodo di emergenza sanitaria connessa alla pandemia da Sars - Cov 2, si è proceduto ad 
invitare  i  Componenti  ad  esprimere  e  trasmettere  il  prescritto  parere  a  mezzo  i  comuni  sistemi 
informatici, previa valutazione dell’istanza qui pervenuta ed inviata, agli stessi, dal Settore “Assistenza 
Farmaceutica,  Assistenza  Integrativa  e  Protesica,  Farmacie  Convenzionate,  Educazione  all’uso 
consapevole del farmaco” di questo Dipartimento;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del parere favorevole reso dai Componenti della Commissione 
Farmaceutica Regionale, trasmesso da ognuno a mezzo i comuni sistemi informatici ed acquisito agli  
atti;

VISTA  la  richiesta  di  rilascio  della  comunicazione  antimafia  Prot.  n. 
PR_CZUTG_Ingresso_0105374_20211116  del 16 novembre 2021, relativa al dott. Giuseppe Buccinnà, 
effettuata ai sensi dell’art. 87, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  che,  per  il  connesso interesse pubblico rappresentato dalla  tipologia della  fattispecie  in 
esame si applichi l’art. 92, comma 3 del citato D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., che nei casi di urgenza 
consente  di  procedere  immediatamente  al  rilascio  dell’autorizzazione,  anche  in  assenza  della 
documentazione antimafia, sotto condizione risolutiva;

VISTI:

• la L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.;

• la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;

• la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”  e ss.mm.ii. e 
ravvisata la propria competenza;

• la  circolare  prot.  n.  397568 del  18/11/2019,  a  firma del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Organizzazione – Risorse Umane”, ad oggetto “Disposizioni per la redazione e la pubblicazione dei  
decreti dirigenziali della Regione Calabria”;

• il  D.P.G.R.  n.  180 del  7  novembre 2021 ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.D.G.  n.  12097 del  29 novembre 2021,  recante “Approvazione Micro Organizzazione del  
Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in attuazione D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021”;

• la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 e il successivo D.P.G.R n.232 del 29 novembre 2021 con 
i  quali  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Iole  Fantozzi  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n.3 del 25 gennaio 2022 con i quali è 
stato conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “Assistenza 
Farmaceutica,  Assistenza  Integrativa  e  Protesica,  Farmacie  Convenzionate,  Educazione  all’uso 
consapevole del farmaco del ”Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della 
Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi della vigente normativa, il dott. Giuseppe Buccinnà, quale titolare della 
sede farmaceutica del Comune di Serrastretta (CZ) nonché dell’azienda commerciale che vi è connessa 
sita alla Frazione Cancello via Kennedy n. 9, in virtù di decreto dirigenziale n. 44 del 9 gennaio 2020, 
alla continuazione nella gestione del dispensario farmaceutico sito nella Frazione Migliuso del medesimo 
Comune;

2. DI PRECISARE che tale autorizzazione ha, comunque, carattere temporaneo e può essere revocata 
in qualsiasi momento;

3.  DI  NOTIFICARE  copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento, 
all’interessato;

3.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  al 
Sindaco  del  Comune  di  Serrastretta  (CZ),  all’Azienda  Sanitaria  territorialmente  competente  che 
determinerà gli orari di apertura del dispensario ai sensi della Legge Regionale n. 48/2013 e di quanto 
stabilito dal comma 3 dell’art.  10 della Legge Regionale n.  18/1990,  ed all’Ordine Professionale dei 
Farmacisti della Provincia di Catanzaro;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VARA RITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
SCARPELLI RITA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


